
Об утверждении правил предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета 

Республики Северная Осетия-Алания бюджетам муниципальных 
образований за счет средств резервного фонда Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии со статьёй 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьёй 15 Закона Республики Северная Осетия-Алания от 
29 декабря 2009 № 58-РЗ «О межбюджетных отношениях в Республике 
Северная Осетия-Алания» Правительство Республики Северная Осетия- 
Алания п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые Правила предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Республики 
Северная Осетия-Алания бюджетам муниципальных образований за счет 
средств резервного фонда Правительства Республики Северная Осетия- 
Алания.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б.Джанаев



УТВЕЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 9 февраля 2022 г. № 41

ПРАВИЛА
предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания 
бюджетам муниципальных образований за счет средств резервного 

фонда Правительства Республики Северная Осетия-Алания

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и 
методику распределения иных межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания местным 
бюджетам, источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания (далее - резервный фонд), на оказание разовой 
финансовой помощи бюджетам отдельных муниципальных образований 
Республики Северная Осетия-Алания (далее соответственно - иной 
межбюджетный трансферт, муниципальное образование).

Под разовой финансовой помощью в настоящих Правилах понимается 
предоставление бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания однократно на одну 
цель, не предусмотренную законом о республиканском бюджете 
Республики Северная Осетия-Алания на текущий финансовый год и на 
плановый период, бюджету отдельного муниципального образования в 
целях софинансирования (в том числе в полном объеме) расходных 
обязательств муниципального образования в соответствии с решением 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания о выделении средств 
из резервного фонда, принятым в соответствии с Положением о порядке 
расходования средств резервного фонда Правительства Республики 
Северная Осетия-Алания, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 3 декабря 2021 г. № 419 (далее - 
Положение).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании 
распоряжения Правительства Республики Северная Осетия-Алания, 
принимаемого в соответствии с Положением.

3. Обращение администрации местного самоуправления 
муниципального образования об оказании разовой финансовой помощи с 
приложением документов, обосновывающих необходимость в ином 
межбюджетном трансферте и подтверждающих соответствие условиям его 
предоставления, рассматривается исполнительным органом



государственной власти Республики Северная Осетия-Алания, 
курирующим соответствующую сферу деятельности, по которой 
выделяются средства из резервного фонда (далее - Уполномоченный 
орган) в срок не более 30 календарных дней со дня поступления 
обращения.

4. Условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов 
являются:

наличие в бюджете муниципального образования бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования, софинансирование которого планируется осуществлять за 
счет иных межбюджетных трансфертов;

заключение соглашения между Уполномоченным органом как 
получателем бюджетных средств и органом местного самоуправления о 
предоставлении иного межбюджетного трансферта (далее - соглашение) в 
соответствии с пунктом 5 настоящих Правил.

5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на основании соглашения, заключение которого осуществляется не 
позднее 30-дней после издания акта Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания, указанного в пункте 2 настоящих Правил.

Соглашение между Уполномоченным органом и администрацией 
местного самоуправления муниципального образования заключается в 
соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов 
Республики Северная Осетия-Алания.

6. Размер иных межбюджетных трансфертов П; определяется по 
формуле:

П  — n 3i — Смб, где:

П31 - размер средств, указанный в обращении администрации местного 
самоуправления муниципального образования и подтверждённый 
обосновывающими документами;

Смб - размер средств местных бюджетов, направленных на финансовое 
обеспечение расходов, указанных в обращении местного самоуправления 
администрации муниципального образования и подтверждённых 
обосновывающими документами.

7. Неиспользованные на 1 января года, следующего за отчетным 
финансовым годом, остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат 
возврату в установленном порядке в республиканский бюджет Республики 
Северная Осетия-Алания уполномоченными органами администрации 
местного самоуправления муниципальных образований, за которыми в 
соответствии с нормативными правовыми актами закреплены источники 
доходов местных бюджетов по возврату остатков иных межбюджетных 
трансфертов, в первые 10 рабочих дней года, следующего за отчетным 
финансовым годом.



В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход 
республиканского бюджета Республики Северная Осетия-Алания, 
указанные средства подлежат взысканию в доход республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с порядком, 
определяемым Министерством финансов Республики Северная Осетия- 
Алания.

8. Администрация местного самоуправления соответствующего 
муниципального образования, ежеквартально не позднее 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляет в Уполномоченный 
орган отчет о расходах местных бюджетов, источником финансового 
обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты, по 
форме, утверждённой приложением к Положению.

9. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
целевого использования иных межбюджетных трансфертов, а также 
порядка и условий их предоставления осуществляется Уполномоченным 
органом и органами государственного финансового контроля.


